MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

SECRETARIA DE INCLUSÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2025/SIN/UFG

Processo nº 23070.045432/2025-88

Goiânia, data na assinatura.

Aos/Às
Estimados/as Senhores/as
Pró-Reitores/as, Secretários/as, Diretores/as da UFG

Assunto: Convite para participação em evento de apresentação do Projeto PROI

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.045432/2025-88.

Prezados/as Senhores/as,

A Universidade Federal de Goiás, por meio da Secretaria de Inclusão (SIN/UFG), convida para a reunião
presencial, na qual serão apresentados resultados parciais do projeto “PROIR – Promoção da Igualdade Racial:
direitos humanos e políticas públicas para quilombolas, povos e comunidades tradicionais de matriz
africana, povos de terreiros e ciganos”. O evento será dia 26 de setembro de 2025, das 10h às 17h, no
Auditório do Instituto de Matemática e Estatística da UFG, Campus Samambaia, Goiânia/GO.

O PROIR é fruto de parceria entre o Ministério da Igualdade Racial (MIR) e a UFG, com execução pela Fundação
de Apoio à Pesquisa (FUNAPE), e tem por objetivo contribuir para o avanço das políticas de promoção da
igualdade racial, especialmente voltadas a segmentos historicamente discriminados, como comunidades
quilombolas, povos e comunidades tradicionais de matriz africana e de terreiro, e povos ciganos.

Entre suas principais ações, destacam-se:

Elaboração e realização de três cursos avançados (remotos e síncronos), em parceria com a Escola
Nacional de Administração Pública (ENAP), com enfoque nos direitos e políticas públicas para quilombolas,
povos e comunidades tradicionais de matriz africana e de terreiro, e povos ciganos;

Produção de uma revista dedicada ao tema da promoção da igualdade racial;

Realização de minidocumentário tematizando Direitos e Políticas Públicas para quilombolas, povos e

comunidades tradicionais de matriz africana e de terreiro, e povos ciganos;

O evento a ser realizado no dia 26 setembro visa assegurar a socialização dos resultados preliminares, a troca de
experiências e o alinhamento entre parceiros. Para tanto, serão apresentadas as atividades já realizadas e os
produtos em fase de finalização. Entendemos que sua participação é estratégica para reafirmarmos o
compromisso com a promoção da igualdade racial e efetivação dos direitos humanos.

Contamos com sua valiosa presença e também das demais pessoas de sua Unidade/Órgão.

Goiânia, 28/08/2025.

Atenciosamente,

_______________________________
Profa. Dra. Luciana de Oliveira Dias

Coordenadora do Projeto
Secretária de Inclusão – Universidade Federal de Goiás

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Purcina Baumann , Secretária Adjunta, em 28/08/2025, às 17:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5612622 e o código CRC
2940F994.

Avenida Esperança s/n, Alameda Ingá – Quadra B – Edifício B1 – Prédio da Reitoria – 1º andar - Bairro Campus Samambaia - Telefone:
(62)3521-1031

CEP 74690-900 Goiânia/GO - https://www.ufg.br/
protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.045432/2025-88 SEI nº 5612622

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0